

Đà Nẵng, ngày 21 tháng 9 năm 2019

KẾ HOẠCH
Phát động phong trào thi đua năm học 2019 - 2020

Năm học 2019 - 2020 là năm học tiếp tục thực hiện Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XXI. Trên cơ sở quán triệt sâu sắc các Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, Nghị quyết 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của BCH Trung ương Đảng về “*Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế*”;

Căn cứ Nghị quyết của Hội nghị CCVC trường THPT Liên Chiểu năm học 2019 - 2020 và điều kiện thực tế của đơn vị và các Nghị quyết của cấp trên về nhiệm vụ công tác và phương hướng, nhiệm vụ năm học 2019 - 2020 của ngành, trường THPT Liên Chiểu xây dựng kế hoạch phát động thi đua năm học 2019 - 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Đẩy mạnh phong trào thi đua nhằm tạo động lực động viên, khuyến khích tập thể, cá nhân phát huy truyền thống yêu nước, hăng hái thi đua, năng động sáng tạo, vươn lên hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu phát triển giáo dục và đào tạo năm học 2019 - 2020; chào mừng các ngày lễ lớn trong năm học 2019 - 2020, 74 năm nền Giáo dục Việt Nam (1945 - 2019).

- Phát huy trí tuệ, năng lực, khơi dậy tính sáng tạo, tính tích cực của mỗi cá nhân, tập thể; phát huy dân chủ, nâng cao chất lượng dạy học.

- Tổ chức triển khai các phong trào thi đua, các cuộc vận động của Ngành, của xã hội trong toàn thể CB-GV-NV bảo đảm hiệu quả, thiết thực, phát hiện các nhân tố mới, tạo bước chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng các phong trào thi đua, các hoạt động của ngành. Nâng cao chất lượng công tác Thi đua khen thưởng, chú trọng khen thưởng theo năm học và theo chuyên đề, kịp thời động viên các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong năm học 2019 - 2020.

II. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “*Dạy tốt - Học tốt*” gắn với việc thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “*Học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh*”, kết luận 79-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết 20-NQ/TW và 27-NQ/TW của BCH Trung ương Đảng (khoá X) về tiếp tục xây dựng giai cấp công nhân và xây dựng đội ngũ trí thức trong thời kỳ CNH-HĐH đất nước, Nghị định 04-NĐ/2015/CP về thực hiện dân chủ tại nơi làm việc, Chỉ thị 29-CT/TU ngày 6/11/2013 của Thành ủy về “5 xây, 3 chống”, Chỉ thị 43-CT/TU của Thành ủy về “*Năm văn hóa văn minh đô thị*”, góp phần xây dựng đạo đức công vụ, nêu cao trách nhiệm, tính chuyên nghiệp, kỷ cương, trung thực, trong giảng dạy, công tác và đánh giá học sinh, cuộc vận động “*Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo*”, phong trào thi đua “*Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực*” thực sự trở thành nhiệm vụ thường xuyên của mỗi đoàn viên công đoàn trong nhà trường.

2. Xây dựng đời sống văn hóa cơ sở, phong trào xây dựng cơ quan, trường học văn hóa, công tác an toàn vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ, an toàn giao thông, xây dựng nhà trường Xanh - Sạch - Đẹp, không khói thuốc lá, góp phần thực hiện “*Năm văn hóa văn minh đô thị*”

3. Mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên nâng cao ý thức trách nhiệm trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao, trong quản lý, giáo dục học sinh; tích cực học tập nâng cao phẩm chất đạo đức, trình độ chuyên môn nghiệp vụ và kỹ năng nghề nghiệp đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; năng động sáng tạo, phát huy sáng kiến, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào trong dạy học, quản lý; thực hiện tốt việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, cải cách hành chính; có các giải pháp sáng tạo để kéo giảm tỉ lệ học sinh yếu kém, học sinh lưu ban, tăng tỉ lệ học sinh khá giỏi; thực sự là tấm gương sáng về phẩm chất đạo đức và năng lực chuyên môn cho học sinh noi theo.

4. Đẩy mạnh xây dựng và nâng cao chất lượng nhà trường hướng về chuẩn quốc gia. Xây dựng và phát huy thành quả ban đầu, tiếp tục đầu tư cải thiện và nâng dần chất lượng học sinh đại trà.

5. Bảo dưỡng, tận dụng cơ sở vật chất, mua sắm thiết bị dạy học; phục vụ có hiệu quả các Chương trình giáo dục kỹ năng sống, thái độ văn minh, lịch sự trong Hội đồng sư phạm.

6. 100% CB-GV-NV tích cực tham gia các hoạt động do nhà trường và ngành tổ chức.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1: **Các đợt thi đua:** Chia làm 3 đợt với thời gian và các chủ đề sau:

- **Đợt 1:** Từ ngày 05/9/2019 đến 20/11/2019: Thi đua lập thành tích chào mừng 75 năm Nền Giáo dục cách mạng Việt Nam (1945 - 2019), 89 năm ngày Thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ VN (20/10/1930-20/10/2019), 37 năm Kỷ niệm ngày Nhà giáo việt Nam (20/11/1982-20/11/2019), góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ học kỳ I năm học 2019 - 2020.

- **Đợt 2:** Từ 21/11/2019 đến 03/02/2020: Đẩy mạnh phong trào thi đua “Hai tốt”, lập thành tích chào mừng 75 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2019) và 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2020).

- **Đợt 3:** Từ 04/02/2020 đến 30/5/2020: xây dựng nhà trường Xanh - Sạch - Đẹp, không khói thuốc lá, góp phần thực hiện “Năm văn hóa văn minh đô thị”, tiếp tục thi đua chào mừng 89 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2020), kỷ niệm 45 năm Ngày giải phóng thành phố Đà Nẵng (29/3/1975-29/3/2020), 134 năm ngày Quốc tế lao động (01/5/1886-01/5/2020), 130 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2020) và phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học 2019 - 2020.

2. Biện pháp thực hiện

- Lãnh đạo nhà trường xây dựng kế hoạch, nội dung công tác thi đua, khen thưởng từng đợt và năm học; đưa hoạt động thi đua đi vào nề nếp, hoạt động có hiệu quả, thiết thực thúc đẩy các hoạt động giáo dục.

- Phối hợp tốt với các đoàn thể trong trường tổ chức phát động, triển khai các nội dung thi đua theo kế hoạch của Sở GD&ĐT thành phố Đà Nẵng năm học 2019 - 2020.

- Các tổ trưởng phò biển, tuyên truyền động viên đến 100% CĐV trong tổ tích cực thi đua lập nhiều thành tích trong năm học 2019 - 2020, theo dõi đánh giá kết quả phong trào thi đua ở tổ.

- Tổ chức đăng ký các danh hiệu thi đua theo luật Thi đua Khen thưởng.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát công tác thi đua khen thưởng của đơn vị.

- Kết thúc mỗi đợt thi đua, các tổ chuyên môn tổ chức sơ kết thi đua ở tổ, lập báo cáo sơ kết và và danh sách đề nghị nhà trường khen thưởng tập thể và cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong đợt thi đua.

- Căn cứ vào kết quả phong trào thi đua ở từng tổ, Hội đồng thi đua nhà trường sẽ xét khen thưởng các tập thể và cá nhân CB-GV-NV đạt thành tích xuất sắc trong mỗi đợt thi đua, đồng thời ghi nhận kết quả thi đua của các đơn vị và cá nhân để làm cơ sở đề xuất lên cấp trên công nhận các danh hiệu thi đua và khen thưởng ở các hình thức cao đúng thời gian quy định.

Trên đây là nội dung thi đua năm học 2019 - 2020 của trường THPT Liên Chiểu. Tất cả các CB-GV-NV nhà trường phát huy tinh thần tự giác, phấn đấu hoàn thành xuất sắc mọi nhiệm vụ và các chỉ tiêu đã được đề ra trong năm học 2019 - 2020./.

Nơi nhận:

- BGH, CĐ, Đoàn (để phối hợp);
- TTCTM và VP (để thực hiện);
- TB phòng Hội đồng, Website;
- Lưu: VT.



Phạm Minh